⁴³ Henricus de Careto, *Tractatus*, cap. 67, f. 22r: "Non solum enim est politia, monarchia, sed aristocratia, que est principatus paucorum sapientum, et democratia, que est principatus populi, VIII *Ethicorum*".

⁴⁴ *Ibidem*: "Quelibet autem illarum politiarum habet propria pericula, nam ibidem dicitur quod monarchia cito vertitur in tirannidem et aristocratia in oligarchiam; et maxime hec tractantur V *Politicorum*".

⁴⁵ Per non fare che un esempio, Tommaso d'Aquino, *Sententia Ethicorum*, lib. 8, 10, *Opera omnia* iussu Leonis XIII edita, t. 47, 2, Roma 1969, p. 478: "... agit de corruptione timocratiae. Et dicit quod corrumpitur in democratiam, quae est potestas populi"; per Egidio Romano, "principatus populi" è il termine che designa le costituzioni in cui governano i molti: Aegidius Romanus, *De regimine principum*, III, II, 2, ed. Hieronymus Samaritanus, Romae 1607, 455: "Principatus

“*timocrazia*”⁴⁶. Per quanto riguarda le dinamiche di trasformazione della monarchia in tirannide e di aristocrazia in oligarchia Enrico rimanda poi in modo generico al quinto libro della *Politica*, nel quale si trattano le cause della trasformazione delle costituzioni le une nelle altre⁴⁷. Il carattere cursorio dell’osservazione di Enrico rende purtroppo azzardato qualsiasi tentativo di interpretazione di questa singolare scelta terminologica⁴⁸.

Un possibile collegamento alle questioni pauperistiche indirizza l’interesse di Enrico - nel medesimo libro - verso la caratterizzazione aristotelica del *civis*⁴⁹. Nell’ultima parte del trattato, proprio nell’incompiuto capitolo 103, Enrico discute di obiezioni che potrebbero essere sollevate a partire dalla Regola dei Frati Minori. Rispondendo a tali obiezioni, osserva che nel capitolo 6 della Regola ci si riferisce ai frati come a “peregrini et advene”⁵⁰. Il significato di “peregrinus” in questo contesto viene ricostruito anche a partire dalla sua differenziazione rispetto a *civis* :

Videtur enim peregrinus oppositionem aliquam habere ad civem, qui - *Politicorum III* - participat consiliativo et iudicativo in principatu, secundum propriam rationem civis. Non enim habitatio solum constituit specialem et perfectam rationem civis, ut ibi dicitur, licet, secundum generalem rationem, civis dicatur habens habitationem continuam et regularem et domicilium, secundum modum actuum humanorum; cui generali rationi civis opponitur peregrinus et advena, non solum intentione sed ratione.

tamen populi, si rectus sit, eo quod non habeat commune nomen, politia dicitur. Nos autem talem principatum appellare possumus gubernationem populi”.